VII. Aliud sanè est, longóque discrimine di-
 versum non esse ingenia, aliud non fuisse co-
 gnita; diversum planè non excoli certis arti-
 bus, iis non tingi; aliud ad eas nec affici, nec

aptos esse: illud ætas, & ipsa rerum vicissitudo imperat, ut sæpè quod summè necessarium est, vix assequaris, istud de ingenii temperatô, & optimô cœlô natis nemo, nisi ipse dixerit ineptissimus. Neque illud diffiteri semper licet, vilissimas quasque artes, aut exteris gentibus oportunias non exerceri, cùm neque necessitas illas imperet, neque gloria elevet. Atque si etiam percommoda sunt, atque non ignobiles, quot quæso nationes, quantis temporibus eas non cognoverunt, an ideo ætatibus illis præter bellicosorum semina ignium nihil habuerunt?

VIII. Gravius etiam hallucinatur Lucas Lindanus, quemadmodum Christiana religione, ita à moribus Hungarorum peregrinus. In duas primùm illos dividit gentes, Panones, & Hungaros, illos *iracundos, sinè lege, sinè Principe ad Tyberii usque tempora vicitasse*, cùm tamen Romani ad eos domandos progressi, & Reges eorum invenerint, qui strenuissimè restiterunt; & Macedo, certè ante Tyberii tempora, & Legatos eorum accepit, & in fidem suscepit, maluitque habere socios, quam hostes. Hungaros veteres habet, & recentiores. Priores in universum crudelès, quasi omne, quod Septentrionem, aut Martem colit, nihil habeat præter crudelitatem, quâ quidem in re, cùm omnium gentium exstent exempla humanitatis, fatendum tamen est ante mausuetudinem Christianam etiam humanissimos plurimum feritatis sapuisse, ut Romanorum arenæ, caveæ, amphitheatra,

gladiatores, bestiarii, satis confitentur, feréque amplius, quām Scythæ illi crudelissimi, à quorum Anacharsi fortitudinem, & sapientiam Græci didicere, *Ferro candenti pueris mentum adusisse contra barba incrementum*, cùm tamen ob promissam barbam ex vetustissima retentam consuetudine non barbatis gentibus paululum ingratiōres fuissent. *Nullos duces habuisse*, credendum tales, quos Lindanus noverit, at alios, quos nominatim referunt historiæ, nemo nisi cum Lindano ignarus negaverit. *Nec religionis, nec superstitionis ullius gnaros fuisse*. Væ tibi Romanæ Præful eloquentiæ! quid huic repones, dum te arguet dicentem: quòd nulla gens tam barbara sub cœlo fuerit, quæ aliquem Deum non coluerit; ità sanè nisi Hunni barbariores fuerint barbaris, nisi historici complures Hunnorum quærant patrocinium post sæcula, qui eos Herculi, Marti sacrificâsse, imò ex Hercule natos fuisse perhibent. *Omnes ab iis potentes, & sapientes fuisse sublatos è medio*. At unde militarem adeò scivere disciplinam, ut cùm erumperent, eosdem ordines, acies instruerent, atque Europæi. *Deceptores, & potatores insanos fuisse*; bellè admodum atque cohærenter; illine? qui, ut ajebat, præ inertia nec ignem adhibebant coquendis cibis, gravissimam vinearum culturam obiverunt? nempe miraculo ethnicis potus illi defluebant. *Judicūm improbos mores donis corruptos*; cùm tamen antea nullos duces ipsò teste haberent, imò palabundi, ac egentes orbem circumirent; gratias referre

debebunt Lindano è Platonis idea illis dona illa depluente. *Sponsum sponsæ insignia futuri matrimonii idolum quodpiam præsentasse*: Quomodo idolum, qui nullius erant superstitionis gnari? utinam etiam idolum aliquod præsentasse bono viro, quod doceret, virum verborum debere esse memorem, aut immemorem plecteret. Quæ, rogo, hæc tandem est orbis descriptio? quæ sarcina scrutorum malè cohærentium? credibile est tumentiorem eam futuram fuisse, si ad manum aut memoriam fuissent fabulæ Satyrorum, aut Jornandez in paucis Hungorum amicus. Nimirum acerbi hæc eorum ingenii est vanitas, qui dum pulcherrima documenta virtutum, & exempla proferre in medium haberent copiam, salibus insulsis, & nævis populorum implent volumina cum dissensione animorum, & damno sinceræ posteritatis.

IX. Recentes, ut quidem concludere licet, aut à tempore conversionis, aut certè postquam Turcæ inundârunt Hungariam, ferè acriùs, & acerbiùs pectit, quorum piget meminisse. Pro liniendo dein vulnere addidit unguentum: *Qui ex meliore, inquit, luto sunt nobiles, sicut magnifici, pleni gravitatis, humanitatis; admodum sunt audaces, in consilis callidi, & astuti, opibus potentes, plurimos habent à se dependentes, talesque fideles Domini suis reperiuntur.* Equorum, vestiumque pulchrarum, armorum, pompa, deliciarum amatores magni sunt; huic tamen præcipue operam dant, ut timeantur, & honorentur. Amicitiae illorum non est nimium fidem-

aridum, quod per amici nomen sapius fallant.
 Hyberno tempore intra pelles se continent, aro-
 oratum tantum in ebris adhibent copiam. qualem
 gens alia nulla, dein vinum largiter hauriunt.
 Juventutis annos ut purum cajè exigunt. In-
 erie naturâ sunt dediti; illorumque fæminæ sin-
 gulis diebus otiosæ. Habitu corporis Turcis simi-
 les, longas enim habent tunicas, & dormientes
 tapetibus incumbunt; foris pomparam sectantur;
 in prima juventute despondent matrimonii ad
 amicitias firmandas. Multa tamen, & in his
 primo capite jam rejecta, alia seipſis concidunt,
 multa effent corrigenda: nam licet Hungari ex
 peccantibus pariter Adami sint progenie, tamen
 qui politiore scripsere calamô, & Musis fue-
 runt in amoribus, alia indolis Hungaricæ linea-
 menta duxerunt. Barclajus in humaniorum
 Musarum excultus gymnasio, dum rapiendi im-
 potentiam describit, habet: *Dixerim bellô, &*
assiduis malis factum, ut vulgus, quod in agris
habitat, excusâ rusticitatis simplicitate, in sedi-
tiam plerumque abierit, nullô discrimine in suos
atque hostis milites, infidias struunt. Quô quid
 humanius ad excusandam mali necessitatem,
 non geniô, sed acerbissimis temporibus invectit
 de nobilibus nihil iste luti meminit, sed men-
 tem erectiorem, meliorem frontem, animum
 ad magnificentiam factum, membra, incessumq;
 compositos ad venerandam majestatem, sive
 superbiæ mentione, aut suspicione dixit; ita
 humanitas loqui didicit, ita æquus animus acta
 mortalium in dextram partem inclinat. Addit

iste magnos Hungarorum animos dura, aut soluta imperia pati non posse, & ideo majorem in iis armorum pertinaciam contra Turcam, qui in unam servitutem omnis claritudinis, sanguinisque familias premit, è quibus verbis tempus est ad exemplum de libertate transire.

X. Descriptio Reipublicæ Hungaricæ veterem adducit quæstionem, ut author ejus præmunit, arduam, & confragosam: *Num Hungarorum Reges neminem nisi DEUM, & ensim agnoverint superiorem?* quod Bôdinus librô primô de Republica eversum pergit, adductis manuscriptis ex Bibliotheca Demolini, & impressis Augustini Steuchi, Episcopi Kisani, item Gregori VII. ad Salomonem I. Regem, tum ad Geysam literis; ex vaticanis deinde actis de Ladislao I. se fiduciarium profitente, de Ladislao IV. sacris interdicto, nec recepto nisi centum argenti pondo pependisset; de Andrea quodam Romanam citato, quod agrum distraxisset; de Innocentio III. jubente Hungariæ Regem votum implere de bello contra Turcas suscipiendo; quibus exemplis quid significare velit dictus author, non libet disquitere, illud certum est, sancto Stephanô coronam accipiente, qui consensu Principum titulum regium acceptavit, & petiit, eosdem ut fidem, defensionem Romanæ fidei semper susciperet, consensisse; nec præterea, ut vectigal, aut tributum, sed donaria plurima mitteret, factum fuisse. Eandem fidem exegisse à Salomone, & Geysa Gregorium Pontificem; nec ullius nisi sanctissimæ Virginis patrocinium agnivisse,

visse, aut Stephanum, aut Ladislaum I. Ladislaum verò IV. non ob negatum tributum, sed ob scandalosam consuetudinem Cumanorum anathemate percussum, minus verò quidquam pendisse. Nec de Andrea præterea supereft, quām quòd nonnulli Proceres contra hunc Regem peterent, contra quos dum alii vincunt, Wenceslaum, ac Ottone coronant, ne, ut Revajus scribit: *Regni liberi libertatem amitterent in susceptione per Ecclesiam dati Regis*, sicq; palam ostenderunt, quam majorum virtus provinciam peperit, ac ab imperio non dependentem afferuit, liberam retenturos, nec alteri, quām Hungaris placuerit, in vitam, aut perpetuum regendam tradituros. Neque libertatem regno abstulit id, quod Henricus III. Petrum Regem restituerit, nam in nullis actis habetur eum sibi, aut imperio Hungariam vindicasse, sed electo Regi Petro suo cognato, & quæ donaria ipse, aut aliis occasione simili obtulisset, ea vel conciliandi patrocinii, vel pacis conservandæ, & majoris incommodi avertendi causâ fecisse, quale primum fecit Petrus, & Salomon, alterum Andreas.

C A P U T V.

Opes, magnificentia, liberalitas, frugalitas, temperantia Hungarorum.

I. **S**ive bella, sive pacem colas, opes necessariae sunt; opes felicitate pacis crescunt, dum erutis ex infero orbe thesauris æraria Re-

gum intumescunt; bellorum incommodis etiam felicius augebantur; Hunnorum ea latè fama increbuerat, ut post Germaniam, Gallias, Italiam iterum, ac tertio expilatas nullam omnino regionem fuisse, quæ thesaurorum amplius condidisset: quos tamen in censum revocare minimè arridet, quoniam, quæ parta sunt iniquius, absque lucro dilabuntur; at Hungaris ipsa justitia, belli justi fortuna, regionis felicitas de opibus providit; ex primo de Bulgaris bellò adeò locupletes redière Hungari, ut nulla existeret paix templorum, quæ indotata remaneret, potestne quispiam inducere in animum, ut miles tam avidè, tam frequenter in arenam properaret, si nullum præter stipendia lucrum reportaret? potestne quis credere, ut sponte suâ tam imparati provolarent milites ad arma, nisi legitima stipendia solverentur? potestne dici tantas Proceribus fore clientelas, nisi tanto comitatui pares impensæ responderent? Belæ I. temporibus pace parta procudi cœpit æs, & insigniri, subinde remissis vectigalibus, & introductâ œconomicâ solertiâ adeò omnis ordinis excrevit opulentia, ut è vicinis nemo tantarum opum esset, qui Hungaris æquiparari potuisset. Communes jam antea Regum opes intueri licuit, nunc privatorum thesauros vestigare: quanquam quid proprium Regibus esse potest, quod illorum liberalitate non sit omnibus commune, aut quid privatis commodum, quod fidelitas Principibus non faciat speciale.

II. Georgius Szakmarius post impensas plurimas bellis perpetuis, & magnificis ædificiis præsertim ad urbis Quinque-Ecclesiensis decorum factas publicæ utilitati moriens legavit sexaginta millia aureorum, Corvini signo munitorum, tibi corvus rostrum annulum præferebat, nec reliquam pecuniæ summam referam. Varradimensis pro Matthia primùm, pro Uladislao iterum centena aureorum numerabat millia. Quid jam de Rosgonio dicendum, qui ingressum Regem Uladislauum hospitiō excepit, & pro dignitate Regia per amplis muneribus ornavit. Experiri jam ceperat Uladislaus, quod Budæ aliquando dixerat: *Domini, unicuiusior est culina Hungariae*; quod miratus fuit: *Bone Deus, quām bic omnia sunt expedita, quām vili venient, atque illud in laudem sui antecessoris: Verè bonus hic fuit pastor, multas oves, & pingues nobis reliquit heros fortissimus*; ovium nomine Proceres, ac verè dynastas intelligendo; quod è vero quidem dictum in Matthiæ laudem, sed humiliori phrasi, quām ut magnificentiæ Procerum satisfaceret, qui etiam per cavillationem Lucam eum esse, non Marcum, distabant, ut quantum recedit bos à generofitate leonis, tantis post Matthiam intervallis Uladislaus remaneret. Ità difficile est magnis Principibus pares inveniri, difficilius, ut etiam majoribus animis grandia priorum facinora transcendisse videantur; difficillimum ante illos, qui magnitudine animi, opibus pares erant.

III. Certè præter Barones regni, Comites Scepusienses iis possessionibus circumfluebant, ut 24000. exercitum in campum educere, ac restaurare abunde potuerint, idem de Matthæo Trenchiniensi, de Laurentio Ujlakio, & eorum, aut majoribus, aut hæredibus acceptum reddunt historiæ. Unam subjungere pompam liceat, quâ coronando Uladislao obviam ivere Proceres, dignissimô, quod ubique gentium haberetur, spectaculô; habitus gemmatos ferebant orbe totô spectabiles, phaleratos, & supra hominum opinionem excultos equos, non aurô solum, & argentô, sed lapillis etiam onustos; adeò quisque ad luxum omnem exornati, ut opes ibi Hungarorum profusas esse putâsses. Augebant admirationem & arma, aureæ, argenteæque galeæ, gemmati thoraces, & universa aurô, argentô, lapidibus scintillabant.

IV. Ad liberalitatis commendationem facit illud, quod nonnulli in cultis moribus adscribunt, nulla in Hungaria fuisse hospitia publica in receptacula viatorum, erant enim majores nostri eâ ad invicem charitate conjuncti, ut si quem negotia à propriis laribus prodire compellerent, mutuis obsequiis eundem exciperent, imò prævenirent, ad quos divertere contigisset; & quanquam isthoc officii fraterna apud alios pietas, apud Hungaros & humanitas effecit, ut mutuis officiis certarent, & benevolentiam, neque indonatos relinquerent, sed rebus necessariis prosequerentur. Convenerant apud Carolum Regem Vissegradi Poloniæ, ac Bohemiæ Reges,

ges, & Ruthenorum Dux Locha, singuli pro Regia Majestate comitati, tantâ rerum copiâ sunt habiti, ut mirari satî non possent. Joannes Rex Bohemiæ quinquagenis phaleris, & baltheis, geminis ephippiis aurô, argentô, atque lapidibus distinctis, poculis argenteô unô ducentis pondô, aurô purô alterô, lusu latrunculorum, cuius pavimentum jaspidibus, & smaragdis tessellatum, acies geminæ peditum, & equitum cataphractorum aurea, argenteaque & vestium ornamenta ferebant, donatus fuit. Casimiro quingenta auri pondo, & pro illo Joanni omne debitum persolvit, nec minore munificentiâ Locham accepit, ac anno in sequente eundem Casimirum, sine hærede moriturum sibi Poloniæ regna legantem.

V. Nec minus Matthias exhibuit Uladislao Bohemo, quo cum ubi pacem firmâisset, auream, gemmeamque galeam cum vestitu plurimo, atque Regia supellectili donavit. Firmatâ cum Casimiro, & Uladislao vicinis Regibus pace convivium instruxit infra tentorium, quod purpura, aurum, gemmæ tendebant, medium abacus incomparabilis pretii struxit; triclinii Præfectum Nicolai Ujlaki Bosnensis Regis filium Laurentium, juvenem iadole præstantissimâ instituit, qui quantâ celeritate, & dexteritate officiô functus fuerit, mirari omnes, mirari in juvene baltheum sexaginta aureorum millibus levissimè æstimatū. Finitô summâ cum varietate epularum conviviô Rex ingentia Regibus, ac Proceribus donaria distribuit, quæ laudarent, & miraren-